a) I. cor. 12, 11.

b) Ephes. 4, 3.

c) Ephes. 4. 4.

d) I. Cor. 1, 10.

e) I. Petr. 2, 9.

f) Prima ratio cur sancta dicatur. Ecclesiae sanctitatem ostenderunt Iustinus mart. in utraque Apolog. et Tertulian. in apolog. Ambr. com. in Luc. cap. I. g) Num. 31, 6. h) Exod. 28, 2. et 29, 19. i) Exod. 30, 3. j) Exod. 34, 19. k) I. Rom. 1, 7.

l) I. Cor. 1, 2.

m) I. Cor. 5, 1. Secunda ratio.

n) Dan. 9, 24.

o) Ephes. 4, 15. 16.

p) Psal. 85, vide etiam Ambr. lib. I. comm. in Luc

q) Rom. 6, 3. Tertia ratio. Gregor. lib. 35. moral. c. 6.

Sancta dicitur ecclesia, quia firma semper et stabilis perseveravit ab Adam incipiens usque ad finem mundi duratura; psalm. 47. Sicut audivimus sic etc. Vel ideo sancta quia fundata sanguine Christi, et sanctorum. Ecclesiam ab antiquissimis temporibus univalem fuisse tradunt. Tertul. contra iudaeos. sanctus August. serm. 131. et 181. de tempore.

- a) Col. 3. 11.
b) Apoc. 5, 9.

c) Psal. 2, 8.
August. lib. de agone Christi c. 29. et epist. 161.
d) Psal. 86, 4.
Raab pro Aegypto in scripturis sumitur, ut Isa. 51.
e) Ephes. 2, 20.

f) Ibid. 14.
g) Ibid. 17.
Extra ecclesiam nulla est salus. Cyr. de simpl. prael.
Aug. serm. 181. de tempore.
h) Gen. 7, 8.

Ecclesiae verae a falsa dignoscendae certissima regula. Haec sunt ergo verae ecclesiae notae, quod sit una, quod sancta, quod catholica, et quod apostolica; una et sibi consentiens in omni fidei doctrina, sancta quia stabilis et perseverans, catholica, quia ubique diffusa omne genus hominum complectitur, et quia generaliter omne genus peccatorum curat et

legitimum sacrificii cultum, et salutarem habet sacramentorum usum, per quae, tamquam efficacia divinae gratiae instrumenta, Deus veram sanctitatem efficit; ita ut, quicumque vere sancti sunt, extra hanc ecclesiam esse non possint. Patet igitur ecclesiam esse sanctam, ac sanctam quidem, quoniam corpus est Christi, a quo sanctificatur, cuiusque sanguine abluitur.

16. Qua ratione ecclesia Christi sit catholica.

Tertia proprietas ecclesiae ea est, ut catholica, nempe universalis, vocetur; quae appellatio vere illi tributa est: quoniam, ut testatur sanctus Augustinus, *A solis ortus usque ad occasum unius fidei splendore diffunditur*. Neque enim ut in humanis rebus publicis aut haereticorum conventibus, unius tantum regni terminis, aut uno hominum genere, ecclesia definita est; verum omnes homines, a) sive illi barbari sint, sive scythae, sive servi, sive liberi, sive masculi, sive feminae, charitatis sinu complectitur. Quare scriptum est: b) *Redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum*. De ecclesia dicit David: c) *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae*: item: d) *Memor ero Raab, et Babylonis scientium me*: et: *Homo natus est in ea*. Praeterea omnes fideles, qui ab Adam in hunc usque diem fuerunt, quive futuri sunt, quamdiu mundus extabit, veram fidem profitentes, ad eandem ecclesiam pertinent, e) quae super fundamento apostolorum fundata est ac prophetarum, qui omnes in illo lapide angulari Christo, f) qui fecit utraque unum, g) et pacem iis qui prope, et iis qui longe, annuntiavit, constituti sunt et fundati. Universalis etiam ob eam causam dicitur, quod omnes, qui salutem aeternam consequi cupiunt, eam tenere et amplecti debeant, h) non secus ac qui arcem, ne diluvio perirent, ingressi sunt. Haec igitur veluti certissima regula tradenda est, qua vera et falsa ecclesia iudicetur.